¶ Decimus tertius † excommunicationis effectus versatur equidem in intellectu canonum in c. rursus. & c. quicunque. 11. q. 3. à quibus solet in excommunicationis tractatu maxima deduci controversia. quam nos unica tantum conclusione distinire conabimur.

10 Conventus super crimen sive civiliter, sive criminaliter, ob contumaciamque excommunicatus, & in eadem excommunicatione per annum perseverans, convictus censetur de eo crimen, cuius accusatus fuit gloss. in c. contingit. de dolo & contum. & ibi Abb. gloss. & inibi Franc. in c. cum contumacia de hæret. in 6. Panorm. in c. veritatis. col. 5. de dolo & contum. Rom. in sing. 303. Abb. in c. insinnatum. de simonia: in c. postulasti. de homicid. Abb. in c. 1. n. 27. de judic. & ibi DD. præsertim Franc. num. 77. & Alciat. nu. 24. qui eandem opinionem secuti, fatentur communem esse, & ea probatur in d. c. rursus. & c. quicunque. licet Dec. in d. c. 1. in 2. lectione. & Selva de beneficio. in 3. p. q. 4. contrarium teneant. communem item sententiam sequitur Joan. Lup. in c. per vestras. §. 18. nu. 24. unde aliquot hic proponam, quæ vel deducantur ex hac conclusione, vel ad ejus faciliorem intellectum necessaria fiat.

Primum hinc apparet, contumacem per annum in excommunicatione perseverantem, privatum esse ipso jure, vel privandum beneficio Ecclesiastico, si crimen, cuius in judicium delatus fuerat, ea sit privatione dignum, quod Abbas & cæteri communiter adnotarunt.

Secundum eadem ratione ex contrario constat, non

esse hunc contumacem perseverantem in excommunicatione privatum, nec privandum beneficiis, si crimen, cuius delatus fuit, ea pœna dignum non est. quod iidem auctores fatentur.

Tertio si quis ultra annum in excommunicatione perseveraverit, poterit beneficiis Ecclesiasticis quæ obtinet privari ex eo, quod non tantum anno, sed longiori tempore duraverit in ea contumacia. hoc deduxere Abb. & DD. à decisione Text. in c. cum bon. de at. & qualit. notat post alios Alciat. in d. c. 1. quamvis Dec. & Selua requirant ad pœnam istam contumaciam in excommunicatione per triennium.

Quartò est considerandum, contumacem in excommunicatione quacunque ex causa reum factum, per anni tempus, suspectum hæresis ex hoc fieri, licet ut hæreticus damnatus non sit. gloss. in d. c. contingit. sic intelligenda. Innoc. Host. & DD. expressim post gloss. ibi, in c. ult. de penit. dicentes, hanc suspicionem sufficere, ut purgatio inducatur, idem Henric. post alios in c. excommunicamus. in 1. de hæret. Lud. in dict. §. 18. num. 24. & alii quorum meminit eos secutus Jacobus Septimacensis vir doctissimus in Catholicis institutionibus. c. 27. est tamè hæc suspicio levius, ut tradit optimè praxin hujus casus exponens Author Directorii inquisitorum 2. part. quest. 47. poterit praeterea per tempus aliquod perseverans in excommunicatione, puniri etiam ante annum pœna temporali, secundum Anan. & Felin. in c. postulasti. de homicid. sunt & in hoc Regno Regie leges & sæculares, quæ justissime puniunt perseverantes in excommunicatione, nempe l. 1. tit. 5. & l. 9. tit. ult. lib. 8. ordin. quarum & nos obiter meminimus in Epitome ad 4. decret. 2. part. c. 6. §. 8. num. 17.

Quintò est animadvertisendum, quod suspectus de hæresi, & ex ea causa vocatus ab inquisitoribus, judicium subterfugiens, in excommunicatione in eum contumaciam lata, ad annum usque persistens, ut de hæresi convictus, hæreticus est pronuntiadus, Text. † elegans in cap. cum contumacia. & ibi gloss. de hæret. in 6. ad idem in simili Text. in c. excommunicamus. §. qui autem, de hæret. & in authent. Gazatos. C. eod. Regis l. 82. tit. 9. part. 1. quæ quidem decisio nemini dura videri debet, etiamsi ex l. ult. C. de probat. in criminibus sententia ferri debeat ex certissimis probationibus, non ex conjecturis. Nam hujus criminis in hac specie est urgentissima præsumptio, quæ juris adminiculo indubitatum judicium facit, & ita ex ea l. ult. sufficiens ad condemnationem ordinariam. deducitur autem haec probatio ex tribus. Primo quidem ex ipsa suspicione hæresis, cuius causa ab inquisitoribus ad judicium vocatur. Secundo ex ipsa fuga, & contumacia. c. nullus. de presumpt. c. decternimus. 3. q. 9. c. Christianus. 11. q. 1. Tertiò ex animo rebelli persistendi per annum in excommunicatione, quæ quidem colliguntur ex gloss. & DD. in d. c. cum contumacia. Gosalvo à Villadiego q. 22. de hæresi, quod fit haec præsumptionem à jure censeri urgentissimam & sufficientem ad pœnam ordinariam, sicut & defectus indictæ compurgationis à Pontificibus sufficiens præsumptio judicatur quandoque ad ordinariam condemnationem, juxta Text. in c. inter sollicitudines. de purg. Canon. ubi Host. & alii. Panorm. in c. accedens. de accusat. sic denique est intelligenda decisio Text. in d. c. cum contumacia. ad cuius ubiorem interpretationem libet hoc in loco breviter aliquot exponere, quæ amplius ejus sensum explicent.

Illiud enim constat, non aliter huic decisioni locum fore, quoniam si contumax suspectus de hæresi, citatus fuerit expressim, ut ad judicium accedat super rebus fidei, vel super crimen hæresis, cuius accusatur, aut suspectus est, responsurus. gloss. communiter

muniter recepta in d. c. cum contumacia. & satis erit quod in genere heretis crimen hoc in edicto exponatur, nec requiritur in specie heresim significari, quod notant optimè Franc. in d. c. cum contumacia. Franc. in d. c. excommunicans. in 1. in princ. de heret. & Repertorium inquisitorum in verb. contumacia. idem constat ex instructione inquisitorum Granatae typis excusa c. 19.

Deinde apparet, non aliter nocere huic absenti hanc urgentissimam præsumptionem, quam si is verè contumax fuerit; & ideo si verè contumax non est, maximè habet locum præfata decisio, ut præter alias notat Gonsalyus à Villadiego in tract. de heret. q. 12. qua ratione si absens justum habuerit impedimentum, quo legitimè impeditus non potuit eo tempore ad judicium accedere super heretis suspicione responsurus, non est ut hereticus condemnandus. Justas verò absentia causas & legitima impedimenta poterit ipsem allegare, & probare. l. 2. ff. si quis cauio. Item procurator ejus nomine admittendus est ad allegandas justas absentia causas, & legitima impedimenta: quod in hac specie Socin. notat in c. veniens. de accusat. num. 39. cuius opinio constat ex alia, quæ dicit, etiam in causa criminali admittendum esse procuratorem ad allegandas justas absentia causas & legitima impedimenta facti, vel juris. modò non concernant allegationes istæ crimen ipsum principale. Text. sic intelligendus in d. c. veniens. ubi Panorm. & alii. Felin. in c. meminimus. 3. colum. eodem tit. l. penult. §. ad crimen ubi Bart. Ang. & Imol. ff. de publ. judic. l. servum. §. publice. ff. de procurat. præsertim hoc explicarunt Bart. in d. §. ad crimen. col. 6. Imol. ibi, nu. 26. Aret. in d. c. veniens. n. 27. & seq. Socin. in ibi nu. 47. & 51. Regia. l. 12. tit. 5. part. 3. imò etiam sine mandato admittendus est quilibet ad alleganda justa facti impedimenta, quæ necessaria sint, nempe captivitatem, & similes huic causas, secundum Bart. col. 5. & communem in d. §. ad crimen. quod si absentia cause non sint necessaria, sed probabiles, scilicet, locus non tutus, inimicitia, non esse quempiam admittendum ad earum allegationem sine mandato, quia forsitan ipse absens nollet eas causas allegari: notant Bart. col. 5. & Ang. in d. §. ad crimen. Ant. & Panorm. col. pen. in d. c. veniens. quæ quidem opinio non admodum placet. Et enim si cause probabiles sunt, satis præsumendum est, absentem eas allegaturum fuisse, & eas allegari velle. unde contra Bart. tenuerunt Imola in d. §. ad crimen. num. 25. Anan. Socin. num. 47. & Aretin. nu. 48. in d. c. veniens. Nec obseruit quod Innoc. communiter receptus in d. c. veniens, adnotasse videtur, non esse quemquam absque mandato admittendum ad allegandas voluntarias excusationes absensis ex causa juris. ea siquidem opinio non agit de excusationibus in facto consistentibus; sed de his allegationibus, quæ ex jure deducuntur ad hoc, ut non teneatur absens etiam non impeditus respondere.

Sed & in causa heretis, quam modò expendimus, contumax excommunicatus non est ut hereticus damnandus ante annum, nec talis censendus intra tempus id. anno verò finito judicandus est hereticus, & ab eo tempore, anni scilicet finiti, bonorum publicatio à jure facta. Et alia hereticorum poena, vim & effectum obtinent, secundum Hostiens. Anan. & DD. in d. cap. excommunicamus. §. qui autem Archid. Joan. Andr. & Franc. in d. cap. cum contumacia, ubi est Text. de hoc, & in dict. Auth. Gazaros. & apparet ex instructione Granatae impressa, cap. 19. & Directorio Inquisitorum, 2. par. quest. 47. Auferio, & Capella Tholosana 365. ex quibus constat, sententiam in hoc casu ferendam esse declaratoriam heres commissæ à contumace: tametsi Cald. conf. 5. tit. de heret. velit & conetur probare non esse hanc contumacem in spe-

cie in cap. cum contumacia, hereticum, nec ut talēm damnandum, sed ut suspectum heresis.

Quod si etiam anno elapso ante condemnationem contumax compareat in judicio, velitque propriam innocentiam ostendere, admittendus est, etiam ut effugiat bonorum confiscationem, quod expressum notat Andr. de Isernia in d. Auth. Gazaros. n. 31. post ipsam verò condemnationem etiam captus, si velit verè penitens Ecclesiæ reconciliari, non est tradendus curia seculari, imò admittendus est ad Ecclesiæ gremium; imò & tunc si offendit propter legitima impedimenta se non fuisse contumacem, admitti debet ejus defensio; ex integro quidem ad effugiendam omnem poenam, si ejus innocentia constiterit. quia deficit ratio cap. cum contumacia. ex eo, quod contumax non fuerit, sed & si de impedimenti non docuerit, & tamen velit probare & probaverit propriam innocentiam; sententia revocabitur, quoad peinas corporis, & infamiae, licet non quoad bonorum confiscationem, l. pen. ff. de requir. reis. l. 2. C. eod. tit. & hæc quidem procedunt, licet captus fuerit ab inquisitoribus. Nam si seipsum sponte carceri exhibuerit, multo facilius sunt hæc admittenda, ut in hoc ultimo casu definitum exstat decreto quodam generalium inquisitorum, cuius meminit Jacob. Septimacensis in suis Catholicis institutionibus. cap. 2. num. 6.

Hæc sanè de aliquot effectibus excommunicationis majoris. nam ex professo plures missos facio, quippe qui sciām paſſim eos à juris divini & humani professoribus tradi, & existimaverim hos satis probare, quanta sit hujus censuræ vis quoad interiorem & exteriorem hominis verè Christiani afflictionem, ut hinc Catholicus perpendat, quanta cum cura Ecclesiæ Praelatis sit omnino obtemperandum, ne verè ethnicus sit, & publicanus.